北京市通州区教师研修中心
[image: image3.jpg]

北京教育学院通州分院

 关于人工智能教育教学实验研究工作推进会暨第三届数字教育学建设研讨会的通知
为扎实推进《教育强国建设规划纲要（2024-2035年）》，按照教育部课程教材研究所“人工智能背景下中国数字教育教学的理论建设与实践创新”项目研究工作计划，组织召开“人工智能教育教学实验研究工作推进会暨第三届数字教育学建设研讨会”，分享人工智能教育教学实践案例，交流数字教育学发展状况，研究部署重点任务及下一步工作安排。现将有关事宜通知如下：

一、活动组织
指导单位：教育部课程教材研究所

主办单位：中共北京市通州区委教育工作委员会

北京市通州区教育委员会

承办单位：北京市通州区教师研修中心

北京市通州区教育发展研究所

二、活动时间

2025年12月19日-20日
三、活动地点
北京市通州区教师研修中心（北京市通州区东关上园175号）
四、参会人员

教育部课程教材研究所有关同志
人工智能、教育等领域的专家学者
中小学校干部、教师代表

五、活动形式
线上线下相结合

六、活动安排
	日程
	时间
	内容

	19日
上午

	9:00-9:20
	领导致辞
中共北京市通州区委教育工作委员会书记 王志佳
北京教育科学研究院党委书记 董竹娟
教育部课程教材研究所党委委员、副所长  江  嵩

	9:20-9:35
	通州区人工智能开展情况介绍
《通州区中小学人工智能通识教育指导意见》发布

	9:35-10:35
	主旨报告
1.人工智能教育教学实验与数字教育学发展
教育部课程教材研究所 张广斌
2.社会建设维度的人工智能教育应用
北京师范大学 余清臣
3.数课：课堂智能分析赋能循证教研
华东师范大学 杨晓哲

	10:35-10:45
	茶歇

	10:45-12:00
	专家报告
1.以智承文 以辨启新--人工智能赋能语文教育的理论与路径
北京师范大学 赵宁宁
2.人工赋能数学教学的思考与探索
北京师范大学 綦春霞
3.数智赋能 人文铸魂--外语学科课程建设的道与术
上海外国语大学 梅德明
4.人工智能赋能科学教育的思考与实践
陕西师范大学 胡卫平
5.教师人工智能教育实践接受度现状、问题及建议
北京大学 王添淼

	19日
下午

	13:30-15:00
	专家报告
6.理解AI赋能思政课教学的两种路径
北京师范大学 李晓东
7.美术：数智育美--人工智能赋能美术教学创新实践
上海市教师教育学院 徐韧刚
8.困境与破局：基于音乐学科人工智能应用现状的思考
北京市教育科学研究院 程郁华
9.数字体育的伦理框架构建
北京大学 吴定锋
10.人工智能运用于学前教育的向度、维度与限度
首都师范大学 于开莲
11.人工智能: 关于人工智能课程建设的几点思考
中国人民大学 王文轩

	15:00-15:10
	茶歇

	15:10-17:00
	案例分享
1.明月何曾照两乡--《水调歌头》数智交互阅读课
深圳市罗湖未来学校 徐平
2.智教慧学：AI赋能小学数学教学的“破壁”实践与协同探索
北京潞河中学附属学校 薛雪
3.“人智共生”新样态：学科智能体赋能区域初中英语教学的泰州实践
泰州市教育科学研究院 陈葵
4.解码光合作用
杭州市钱学森学校 孝妍
5.光的传播方向会发生改变吗
人大附中实验学校 刘思琪
6.AI赋能思政课 智慧育人新探索
北京市第八十中学 任家欣
7.巧“思”创“印”--技术撬动小学美术版画个性化学习的创
意思维发展
上海市虹口区曲阳第四小学 姚迩
8.AI赋能背景下小学音乐欣赏课实施策略分享--以三年级《G大调小步舞曲》一课为例
北京市第十八中学附属实验小学 王文昕
9.数智赋能重塑体育教育发展的实践路径与案例分析--以北
大附中智慧体育课堂构建为例
北京大学附属中学 张秦皓
10.AI“洁伴”智能体助力幼儿园教师专业成长的创新实践探索
西城洁民幼儿园 魏芳
11.机器学习--路标识别
人大附中实验小学 田迎春
12.AI赋能家乡年夜饭革新传承计划
北京市海淀区教师进修学校附属实验学校 燕雪
13.捕获光能的色素和结构
北京师范大学第三附属中学 徐宝华

	17:00-17:15
	学生分享
1.校园植物多样性监测研修——AI赋能的生态探索系列之旅
北京学校 初三年级 张皓程   指导教师：赵兴莹

2.隐形的鸟类观察家——AI赋能的生态探索系列之旅
北京学校 初三年级 尹怀杰   指导教师：赵兴莹

	17:15-17:30
	专家点评

	20日
上午
	9:00-10:20
	工作坊分组交流研讨

	10:30-11:30
	会议总结

七、线上参会链接及二维码：

https://www.eeo.cn/webcast.php?courseKey=8822758fe2de03dc
 八、参会报名
12月19日现场参会人员，请扫描下图小程序填写回执，报名截止时间2025年12月17日17:00
[image: image1.jpg]

（备注：12月19日，通州区中小学每校1名校级领导及3名学科教师现场参会，其他干部教师可线上参会）
九、交通指南
院内车位有限，建议绿色出行
导航地址：通州区教师研修中心（东门）

[image: image2.jpg]Hite

&
@@

R EMNX
B

北京市通州区教师研修中心
2025年12月16日
- 4 -
- 5 -